
1

DETERMINA A CONTRARRE

IL DIRETTORE GENERALE

- VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 s.m.i.;

- VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

- VISTO il d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56;

- VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 50/2016 
s.m.i.;

- VISTO il Parere dell’ANAC n. 84346 del 28 giugno 2017;

- VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato dalla
Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri del 22.5.2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

- VISTO il Programma biennale delle acquisizioni 2017-2018 adottato dalla Consob ai sensi 
dell’art. 21, comma 6, del d.lgs. 50/2016 s.m.i.;

- VISTO il Progetto esecutivo per la realizzazione dei "Lavori di ristrutturazione alimentazioni 
elettriche privilegiate da UPS, complesso immobiliare Consob sito in Roma, via G.B. Martini 3" 
redatto dalla Macchiaroli & Partners S.r.l. e validato in via definitiva dal Responsabile Unico del 
Procedimento Ing. Piergiuseppe Manzione in 23 gennaio 2018;

- CONSIDERATA la necessità di affidare i "Lavori di ristrutturazione alimentazioni elettriche 
privilegiate da UPS, complesso immobiliare Consob sito in Roma, via G.B. Martini 3";

- CONSIDERATO che l'importo dei lavori posti a base di gara è definito come segue:



2

euro

a.1 Importo esecuzione lavorazioni a corpo 473.950,26

di cui: a.1.1 - Costo della manodopera: 86.083,61

a.1.2 – Importo al netto del costo della manodopera: 387.866,65

a.2 Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza 7.840,65

A Totale appalto (a.1 + a.2) 481.790,91

B Somme a disposizione dell’amministrazione 156.181,62

A+B Totale progetto 637.972,53

- CONSIDERATO che l'importo a base di gara soggetto a ribasso, IVA ed oneri per la sicurezza 
esclusi, ammonta a € 473.950,26;

- CONSIDERATO che l'importo stimato dei lavori (IVA esclusa) è compreso tra € 150.000,00 e € 
1.000.000,00 (IVA esclusa) e che, dunque, ricorrono i presupposti per l'affidamento dei lavori 
mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. c) del d.lgs. 50/2016 s.m.i.;

- CONSIDERATO che l'art. 36, comma 6, del d.lgs. 50/2016 s.m.i. prevede che, per le svolgimento 
delle procedure di cui all'art. 36 del d.lgs. 50/2016 s.m.i., le stazioni appaltanti possono procedere 
tramite il M.E.P.A, messo a disposizione da Consip;

- CONSIDERATO che, nell'ambito del M.E.P.A., è presente il Bando denominato "Lavori di 
manutenzione. Opere Specializzate" e che detto Bando comprende i lavori di manutenzione di cui 
alle lettere a) e b) del D.P.R. 380/2001 s.m.i., di importo non superiore a € 1.000.000,00 (IVA 
esclusa), che prevedono una delle categorie specialistiche "OS" indicate nel Bando stesso come 
categoria prevalente;

- CONSIDERATO che i lavori di che trattasi rientrano nell'ambito dei lavori di manutenzione 
straordinaria di cui all'art. 3, lett. b), del D.P.R. 380/2001 s.m.i., che l'importo stimato dei lavori è 
inferiore a € 1.000.000,00 (IVA esclusa) e che la categoria prevalente dei lavori è la "OS30" 
(IMPIANTI INTERNI ELETTRICI, TELEFONICI, RADIOTELEFONICI E TELEVISIVI);

- CONSIDERATO che, alla luce di quanto sopra, è possibile affidare i lavori di che trattasi con 
procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. c), del d.lgs. 50/2016 s.m.i., tramite R.D.O. 
(Richiesta di Offerta) sul M.E.P.A.;

- CONSIDERATO che il “sistema” del M.E.P.A. consente, oltre che di invitare alla R.D.O un 
numero limitato di operatori economici, anche di espletare una R.D.O. “aperta”;

- CONSIDERATO che il “sistema” del M.E.P.A. consente di espletare una R.D.O. “aperta” non 
solo a tutti gli operatori economici iscritti al M.E.P.A. ed abilitati alle categorie merceologiche di 



3

riferimento al momento dell’invio della R.D.O., ma “aperta” anche a tutti gli operatori economici 
non iscritti al M.E.P.A. e non abilitati alle categorie merceologiche di riferimento al momento 
dell’invio della R.D.O., ma che conseguono detta iscrizione ed abilitazione entro il termine di 
scadenza per la presentazione delle offerte;

- RITENUTA l’opportunità, al fine di consentire la massima partecipazione al confronto 
concorrenziale, di esperire una R.D.O. "aperta" a tutti gli operatori economici che, alla data di 
scadenza del termine per la presentazione delle offerte:

• risultano  iscritti  al M.E.P.A ed abilitati al Bando “Lavori di manutenzione. Opere 
Specializzate" per le categorie oggetto dell’appalto;
• sono in possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e di qualificazione 
indicati nel presente Disciplinare;

- CONSIDERATO che il M.E.P.A può qualificarsi come un “maxi elenco aperto” di fornitori 
abilitati, costituito a seguito di un bando di abilitazione, come riconosciuto anche dalla 
giurisprudenza del Consiglio di Stato;

- CONSIDERATO che - alla luce della predetta natura del M.E.P.A e della circostanza che la 
R.D.O. che avvierà la Consob, secondo quanto sopra indicato, non sarà rivolta ad un numero 
limitato di operatori economici ma sarà “aperta” secondo quanto sopra descritto - si ritiene non 
necessario far precedere l’avvio della procedura da un Avviso volto a selezionare un limitato 
numero di operatori economici da invitare, essendo invitati alla R.D.O. tutti i potenziali concorrenti 
esistenti sul M.E.P.A., attraverso il quale è possibile ricorrere;

- CONSIDERATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51 del d.lgs. 50/2016 s.m.i., la 
procedura non è suddivisa in lotti, stante l’unitarietà dei lavori di che trattasi e la non frazionabilità 
degli stessi in lotti funzionali;

- CONSIDERATO che il complessivo importo di € 481.790,91 (IVA esclusa) graverebbe sul 
capitolo di spesa corrispondente al n. 20603 (“Manutenzione straordinaria immobili”) dell'esercizio 
2018;

- RITENUTO di adottare, quale criterio di aggiudicazione, quello del “minor prezzo”, ai sensi 
dell'art. 95, comma 4, lett. a) del d.lgs. 50/2016 s.m.i., tenuto conto della interpretazione di tale 
norma da parte dell'ANAC, giusta parere n. 84346 del 28 giugno 2016;

- RITENUTO di prevedere l’obbligatorietà del sopralluogo ai sensi dell’art. 79, comma 2, del d.lgs. 
n. 50/2016 s.m.i.;

- VISTA la Delibera dell’ANAC n. 1377 del 21.12.2016, attuativa dell’art. 1, commi 65 e 67, della 
legge 23 dicembre 2005, n. 266, in base alla quale il contributo di vigilanza che la Consob, come 
stazione appaltante, deve corrispondere alla medesima Autorità è pari a € 225,00 e considerato che 
per detto contributo, trattandosi di materia regolata da disposizioni normative, si prescinde dall’atto 
di impegno di spesa, ai sensi di quanto previsto dal comma 2 dell’art. 24 del Regolamento per 
l’Amministrazione e la Contabilità della Consob;

- VISTI gli elaborati progettuali redatti dalla Macchiaroli & Partners S.r.l.;

-VISTI gli atti di gara predisposti dall’Ufficio Amministrazione e Contratti –Roma della Divisione 
Amministrazione;



4

-VISTA la nota pred. 57113/17 con cui è stata sottoposta al Direttore Generale la proposta di con 
cui è stata proposta l’indizione della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del 
d.lgs. 50/2016 s.m.i. per l’affidamento dei lavori di che trattasi tramite R.D.O. “aperta” sul 
M.E.P.A., secondo quanto sopra indicato;

DETERMINA

- di autorizzare l’indizione di una procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. c), del d.lgs. 
50/2016 s.m.i. per l’affidamento dei “Lavori di ristrutturazione alimentazioni elettriche privilegiate 
da UPS, complesso immobiliare Consob sito in Roma, via G.B. Martini 3” mediante Richiesta di 
Offerta (R.D.O.) sul M.E.P.A., “aperta” a tutti gli operatori economici che, alla data di scadenza del 
termine per la presentazione delle offerte, sono in possesso dei requisiti di ordine generale, di 
idoneità professionale e di qualificazione previsti nella lex specialis e che a detta data di scadenza 
del termine per la presentazione delle offerte sono iscritti al M.E.P.A. ed abilitati al Bando "Lavori 
di manutenzione. Opere Specializzate" per le categorie oggetto dell'appalto ;

- di invitare alla procedura suindicata tutti gli operatori economici che, alla data di scadenza del
termine per la presentazione delle offerte, sono in possesso dei requisiti di ordine generale, di 
idoneità professionale e di qualificazione previsti nella lex specialis e che a detta data di scadenza 
del termine per la presentazione delle offerte sono iscritti al M.E.P.A. ed abilitati al Bando "Lavori 
di manutenzione. Opere Specializzate" per le categorie oggetto dell'appalto;

- di approvare i documenti di gara relativi alla predetta procedura e, in particolare:

- Disciplinare di gara- Condizioni particolari di R.D.O.;
- Patto di Integrità della Consob , previsto dal PTPC 2017-2019 della Consob ed allegato 

alla documentazione di gara (art. 1, comma 17, della l. 190/2012);
- Modulistica di gara costituita da:

o “Modello 1 - Domanda di partecipazione”;
o “Modello 2 - D.G.U.E.”;
o “Modello 3 - Dichiarazioni integrative”;
o “Modello 4 - Modulo avvalimento ausiliato”;
o “Modello 5 - Modulo avvalimento ausiliario”;
o “Modello 6 – Modulo subappaltatore – subappalto qualificante/obbligatorio”.

- Elaborati progettuali (in formato .zip), comprensivi del Capitolato Speciale di Appalto, 
dello Schema di contratto e dell’Elenco prezzi unitari;

- di autorizzare la spesa di complessivi € 481.790,91 (IVA esclusa), che graverà sul capitolo di 
spesa corrispondente al n. 20603 dell'esercizio 2018.

Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del d.lgs. 50/2016 s.m.i. e del 
Regolamento per l'Amministrazione e la Contabilità della Consob è l'Ing. Piergiuseppe Manzione 
(email p.manzione@consob.it; tel. 068477818).

                         IL DIRETTORE GENERALE

firma 1


		2018-02-09T18:33:05+0100
	Angelo Apponi
	Angelo Apponi
	I signed this document


		2018-02-12T12:32:16+0100
	Consob
	Consob signed this document




